UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VPUBND-THVX Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2023
V/v chuẩn bị nội dung trình bày

tại phiên họp UBND Tỉnh thường kỳ

tháng 5 năm 2023

Kính gửi:   Sở, ban, ngành Tỉnh

Ngày 02 tháng 6 năm 2023, UBND Tỉnh tổ chức Phiên họp thường kỳ

tháng 5 năm 2023 với chủ đề “Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5

tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm tháng 6 năm 2023”,

Tại phiên họp trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phạm Thiện Nghĩa đề

nghị Sở, ban, ngành Tỉnh chuẩn bị và trình bày một số nội dung trọng tâm cần

trao đổi, thảo luận và những đề xuất, kiến nghị đối với UBND Tỉnh theo

Chương trình họp kèm theo.

Đề nghị Cục Thống kê và Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi báo cáo về Văn phòng

UBND Tỉnh trước ngày 11 giờ ngày 01 tháng 6 năm 2023 (bao gồm báo cáo và

trình chiếu), để tổng hợp vào tài liệu họp.

Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh truyền đạt ý kiến trên đến Quý cơ quan,

đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên (thực hiện);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (Thư).

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Công Minh

   2

Phụ lục I

CHƯƠNG TRÌNH HỌP UBND TỈNH THƯỜNG KỲ THÁNG 5/2023

(Đính kèm theo Công văn số       /VPUBND-THVX ngày       tháng       năm 2023

của Văn phòng UBND Tỉnh)

-----

Thời gian Nội dung Ghi chú

8 h 00 - 8 h 05
Lãnh đạo Văn phòng UBND Tỉnh tuyên bố

lý do, giới thiệu đại biểu.

8 h 05 - 8 h 20
Chủ tịch UBND Tỉnh phát biểu những định

hướng cần trao đổi, thảo luận.

8 h 20 - 8 h 50 BÁO CÁO TRÌNH BÀY TẠI PHIÊN HỌP

Cục Thống kê Tỉnh báo cáo tóm tắt tình

hình kinh tế - xã hội tháng 5/2023, dự báo

tình hình, khuyến nghị đối với UBND Tỉnh

những vấn đề cần tập trung chỉ đạo, điều hành

trong các tháng tiếp theo.

Mỗi phần

trình bày

15 phút

(có trình

chiếu

minh hoạ

về số liệu)

Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Báo cáo tình hình triển khai 163 nhiệm vụ

cụ thể theo Quyết định số 13/QĐ-UBND-HC

ngày 05/01/2023 của UBND Tỉnh trong

những tháng đầu năm.

- Báo cáo tình hình phân khai và giải ngân

vốn đầu tư công năm 2023, giai đoạn 2021 -

2025; tiến độ triển khai các dự án thuộc

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế -

xã hội; thu hút và triển khai dự án đầu tư tư

nhân; phát triển doanh nghiệp và khởi

nghiệp.

8 h 50 - 9 h 20
PHÁT BIỂU THẢO LUẬN THEO ĐIỀU

HÀNH CỦA CHỦ TRÌ

Gợi ý: Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu

kinh tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn

hoá - Thể thao và Du lịch, Công an Tỉnh, Sở

Giao thông vận tải và một số đơn vị khác:

phát biểu về tình hình thực hiện Chương trình,

Đề án trọng tâm theo nhiệm vụ UBND Tỉnh

giao; những khó khăn vướng mắc; nhiệm vụ

trọng tâm trong tháng 6/2023; kiến nghị, đề

xuất đối với UBND Tỉnh.

Mỗi phát

biểu 5 - 7

phút

(không

cần trình

chiếu)

   3

Thời gian Nội dung Ghi chú

Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh Đồng Tháp

trình bày về tình hình và dự báo diễn biến thời

tiết (khô hạn, mưa bão, lũ…) nhằm cảnh giác,

chủ động trong sản xuất nông nghiệp, phòng

cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai.

9 h 20 - 9 h 30 GIẢI LAO

9 h 30 - 10 h 00
TIẾP TỤC PHÁT BIỂU THẢO LUẬN

THEO ĐIỀU HÀNH CỦA CHỦ TRÌ

Mỗi phát

biểu 5 - 7

phút

10 h 00 - 10 h 30
Ý KIẾN PHÁT BIỂU CỦA LÃNH ĐẠO

KHÁCH DỰ

Mời Đại diện thường trực HĐND Tỉnh phát

biểu.

 Mời Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đơn vị

Tỉnh phát biểu.

Mời Thường trực Tỉnh ủy phát biểu chỉ đạo.

10 h 30 - 11 h 00
Các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh phụ trách khối

phát biểu.

11 h 00 - 11 h 30
Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Thiện Nghĩa

thay mặt UBND Tỉnh phát biểu kết luận.

11 h 30 Kết thúc Phiên họp.

   4

Phụ lục II

DANH MỤC TÀI LIỆU

PHIÊN HỌP UBND TỈNH THƯỜNG KỲ THÁNG 5/2023

(Đính kèm theo Công văn số       /VPUBND-THVX ngày       tháng       năm 2023

của Văn phòng UBND Tỉnh)

---

1. Tài liệu gửi đại biểu xem

- Báo cáo tình hinh kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2023 trên

địa bàn Tỉnh.

- Báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về tình hình thực

hiện Đề án tái cơ cấu ngành công nghiệp, Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

- Báo cáo của Sở Công Thương về tình hình thực hiện Đề án tái cơ cấu

ngành công nghiệp, thúc đẩy thương mại và xuất nhập khẩu.

- Báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư về công tác triển khai và giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công hằng năm và 5 năm; thu hút và triển khai các dự án đầu

tư tư nhân; phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã và thúc đẩy khởi nghiệp.

- Báo cáo của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về tình hình thực hiện

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; giải quyết việc làm và thực hiện

Chương trình đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Báo cáo của Sở Thông tin và Truyền thông về tình hình triển khai Đề án

chuyển đổi số.

- Báo cáo của Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch về tình hình triển khai

nhiệm vụ phát triển du lịch gắn với tạo dựng hình ảnh của địa phương.

(Các file tài liệu được đính kèm tại https://lichhop.dongthap.gov.vn/ubndtinh)

2. Tài liệu gửi đại biểu góp ý

- Dự thảo Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ,

giải pháp 6 tháng cuối năm 2023(1).

- Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư phát triển 6

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023(2).

- Dự thảo Báo cáo tình hình thu - chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm;

dự toán thu-chi ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2023.

(1) Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy (theo Chương trình làm việc số 45-CTr/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy)
(2) Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy (theo Chương trình làm việc số 45-CTr/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy)

   5

- Dự thảo Báo cáo công tác bảo vệ môi trường 6 tháng đầu năm và nhiệm

vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023.

- Dự thảo Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023.

- Dự thảo Báo cáo công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và nhiệm

vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023.

- Dự thảo Báo cáo công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm 6 tháng đầu

năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023.

- Dự thảo Báo cáo công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại 6

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023.

- Dự thảo Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an toàn giao

thông 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023.

(Các file tài liệu được đính kèm tại https://lichhop.dongthap.gov.vn/ubndtinh)

		2023-05-31T08:04:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:10:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:10:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:10:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:10:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:11:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:11:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:11:48+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:11:53+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:11:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T14:12:01+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!